
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 79,469,683 78,001,611 1,468,072

국 39,567,409 40,193,735 △626,326

기 438,059 423,192 14,867

시비 29,787,579 30,897,710 △1,110,131

구비 9,676,636 6,486,974 3,189,662

보육 및 가정지원 78,120,098 76,652,026 1,468,072

국 39,562,409 40,188,735 △626,326

기 438,059 423,192 14,867

시비 29,787,579 30,897,710 △1,110,131

구비 8,332,051 5,142,389 3,189,662

여성복지 5,646,735 5,493,778 152,957

국 2,381,716 2,275,689 106,027

기 429,059 423,192 5,867

시비 2,520,685 2,479,622 41,063

구비 315,275 315,275 0

아이돌봄 지원 3,014,995 2,863,528 151,467

국 2,110,497 2,004,470 106,027

시비 904,498 859,058 45,440

307 민간이전 3,014,995 2,863,528 151,467

국 2,110,497 2,004,470 106,027

시비 904,498 859,058 45,440

05 민간위탁금 3,014,995 2,863,528 151,467

○아이돌봄 지원 3,014,995 2,863,528 151,467경정 3,014,995,000원

국 2,110,497 2,004,470 106,027

시비 904,498 859,058 45,440

공동육아나눔터 공기청정기 지원 6,000 0 6,000

기 3,600 0 3,600

시비 2,400 0 2,400

307 민간이전 6,000 0 6,000

기 3,600 0 3,600

시비 2,400 0 2,400

05 민간위탁금 6,000 0 6,000

○공동육아나눔터 공기청정기 지원

6,000 0 6,0006,000,000원

기 3,600 0 3,600

시비 2,400 0 2,400

한국어교육 운영(다문화가족) 30,401 27,162 3,239

기 21,280 19,013 2,267

시비 9,121 8,149 972

307 민간이전 30,401 27,162 3,239

기 21,280 19,013 2,267

시비 9,121 8,149 972

05 민간위탁금 30,401 27,162 3,239

○한국어교육 운영 지원 30,401 27,162 3,239경정 30,401,000원

기 21,280 19,013 2,267

시비 9,121 8,149 972
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 여성복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아이돌봄 더하기 지원 27,351 35,100 △7,749

시비 27,351 35,100 △7,749

307 민간이전 27,351 35,100 △7,749

시비 27,351 35,100 △7,749

05 민간위탁금 27,351 35,100 △7,749

○아이돌봄 더하기 지원 27,351 35,100 △7,749경정 27,351,000원

시비 27,351 35,100 △7,749

한부모 가정 복지 증진 3,463,627 2,781,287 682,340

국 2,202,734 1,674,016 528,718

기 9,000 0 9,000

시비 1,251,893 1,107,271 144,622

한부모가족자녀 양육비 등 지원 2,506,589 1,806,156 700,433

국 2,005,271 1,444,925 560,346

시비 501,318 361,231 140,087

301 일반보상금 2,506,589 1,806,156 700,433

국 2,005,271 1,444,925 560,346

시비 501,318 361,231 140,087

01 사회보장적수혜금 2,506,589 1,806,156 700,433

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

2,506,589 1,806,156 700,433경정 2,506,589,000원

국 2,005,271 1,444,925 560,346

시비 501,318 361,231 140,087

한부모가족 자녀 지원 250,072 236,460 13,612

시비 250,072 236,460 13,612

301 일반보상금 250,072 236,460 13,612

시비 250,072 236,460 13,612

01 사회보장적수혜금 250,072 236,460 13,612

○중고생 교통비,학용품비 207,423 215,246 △7,823경정 207,423,000원

시비 207,423 215,246 △7,823

○한부모가족 자녀(고등학생) 교육비 지원

42,649 21,214 21,435경정 42,649,000원

시비 42,649 21,214 21,435

부자가족 주거지원 1,150 1,100 50

시비 1,150 1,100 50

301 일반보상금 1,150 1,100 50

시비 1,150 1,100 50

01 사회보장적수혜금 1,150 1,100 50

○부자가족 주거지원 1,150 1,100 50경정 1,150,000원

시비 1,150 1,100 50

청소년 한부모 아동양육비 지원 35,100 24,091 11,009

국 28,080 19,273 8,807

시비 7,020 4,818 2,202

301 일반보상금 35,100 24,091 11,009

국 28,080 19,273 8,807

시비 7,020 4,818 2,202
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 한부모 가정 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 35,100 24,091 11,009

○청소년 한부모 자립 지원 35,100 24,091 11,009경정 35,100,000원

국 28,080 19,273 8,807

시비 7,020 4,818 2,202

모자보호시설 아이돌봄서비스 지원 36,484 94,248 △57,764

국 25,539 65,974 △40,435

시비 10,945 28,274 △17,329

307 민간이전 36,484 94,248 △57,764

국 25,539 65,974 △40,435

시비 10,945 28,274 △17,329

10 사회복지시설법정운영비보조 36,484 94,248 △57,764

○모자보호시설 아이돌봄서비스 지원

36,484 94,248 △57,764경정 36,484,000원

국 25,539 65,974 △40,435

시비 10,945 28,274 △17,329

한부모가족복지시설 공기청정기 지원 15,000 0 15,000

기 9,000 0 9,000

시비 6,000 0 6,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

기 9,000 0 9,000

시비 6,000 0 6,000

05 민간위탁금 15,000 0 15,000

○한부모복지시설 공기청정기 지원

15,000 0 15,00015,000,000원

기 9,000 0 9,000

시비 6,000 0 6,000

영·유아 육성기반 조성 69,009,736 68,376,961 632,775

국 34,977,959 36,239,030 △1,261,071

시비 26,015,001 27,310,817 △1,295,816

구비 8,016,776 4,827,114 3,189,662

영유아보육료 지원 26,303,648 28,605,352 △2,301,704

국 19,727,736 21,454,014 △1,726,278

시비 4,603,138 5,005,937 △402,799

구비 1,972,774 2,145,401 △172,627

307 민간이전 26,303,648 28,605,352 △2,301,704

국 19,727,736 21,454,014 △1,726,278

시비 4,603,138 5,005,937 △402,799

구비 1,972,774 2,145,401 △172,627

05 민간위탁금 26,303,648 28,605,352 △2,301,704

○영유아보육료 지원 26,303,648 28,605,352 △2,301,704경정 26,303,648,000원

국 19,727,736 21,454,014 △1,726,278

시비 4,603,138 5,005,937 △402,799

구비 1,972,774 2,145,401 △172,627

다자녀가정 차액보육료 지원 95,892 85,892 10,000

시비 95,892 85,892 10,000

307 민간이전 95,892 85,892 10,000
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 95,892 85,892 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 95,892 85,892 10,000

○다자녀가정 차액보육료 지원

95,892 85,892 10,000경정 95,892,000원

시비 95,892 85,892 10,000

둘째자녀 차액보육료 지원 388,089 378,089 10,000

시비 388,089 378,089 10,000

307 민간이전 388,089 378,089 10,000

시비 388,089 378,089 10,000

10 사회복지시설법정운영비보조 388,089 378,089 10,000

○둘째자녀 차액보육료 지원

388,089 378,089 10,000경정 388,089,000원

시비 388,089 378,089 10,000

첫째자녀 차액보육료 지원 858,057 878,057 △20,000

시비 858,057 878,057 △20,000

307 민간이전 858,057 878,057 △20,000

시비 858,057 878,057 △20,000

10 사회복지시설법정운영비보조 858,057 878,057 △20,000

○첫째자녀 차액보육료 지원

858,057 878,057 △20,000경정 858,057,000원

시비 858,057 878,057 △20,000

공공형어린이집 지원 825,051 786,436 38,615

국 495,031 471,862 23,169

시비 231,014 220,202 10,812

구비 99,006 94,372 4,634

307 민간이전 825,051 786,436 38,615

국 495,031 471,862 23,169

시비 231,014 220,202 10,812

구비 99,006 94,372 4,634

10 사회복지시설법정운영비보조 825,051 786,436 38,615

○공공형어린이집 지원 825,051 786,436 38,615경정 825,051,000원

국 495,031 471,862 23,169

시비 231,014 220,202 10,812

구비 99,006 94,372 4,634

평가재인증 어린이집 종사자 연구수당 지원 155,610 249,696 △94,086

시비 155,610 249,696 △94,086

307 민간이전 155,610 249,696 △94,086

시비 155,610 249,696 △94,086

10 사회복지시설법정운영비보조 155,610 249,696 △94,086

○평가재인증 어린이집 종사자 연구수당 지원

155,610 249,696 △94,086경정 155,610,000원

시비 155,610 249,696 △94,086

보육교직원 인건비 지원 8,080,845 7,983,505 97,340

국 4,848,508 4,790,103 58,405

시비 2,262,637 2,235,382 27,255

구비 969,700 958,020 11,680
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 8,080,845 7,983,505 97,340

국 4,848,508 4,790,103 58,405

시비 2,262,637 2,235,382 27,255

구비 969,700 958,020 11,680

10 사회복지시설법정운영비보조 8,080,845 7,983,505 97,340

○어린이집 종사자 인건비 지원

8,080,845 7,983,505 97,340경정 8,080,845,000원

국 4,848,508 4,790,103 58,405

시비 2,262,637 2,235,382 27,255

구비 969,700 958,020 11,680

보육교직원 처우개선 지원(보조교사인건비) 2,125,032 2,054,976 70,056

국 1,275,019 1,232,986 42,033

시비 595,009 575,393 19,616

구비 255,004 246,597 8,407

307 민간이전 2,125,032 2,054,976 70,056

국 1,275,019 1,232,986 42,033

시비 595,009 575,393 19,616

구비 255,004 246,597 8,407

10 사회복지시설법정운영비보조 2,125,032 2,054,976 70,056

○어린이집 보조교사 인건비 지원

2,125,032 2,054,976 70,056경정 2,125,032,000원

국 1,275,019 1,232,986 42,033

시비 595,009 575,393 19,616

구비 255,004 246,597 8,407

보육교직원 처우개선 지원(근무환경개선비) 2,231,905 2,295,553 △63,648

국 1,339,143 1,377,332 △38,189

시비 624,933 642,755 △17,822

구비 267,829 275,466 △7,637

307 민간이전 2,231,905 2,295,553 △63,648

국 1,339,143 1,377,332 △38,189

시비 624,933 642,755 △17,822

구비 267,829 275,466 △7,637

10 사회복지시설법정운영비보조 2,231,905 2,295,553 △63,648

○어린이집 보육교사 근무환경개선비 지원

2,231,905 2,295,553 △63,648경정 2,231,905,000원

국 1,339,143 1,377,332 △38,189

시비 624,933 642,755 △17,822

구비 267,829 275,466 △7,637

정부지원어린이집 보육교사 복지수당 지원 26,730 28,800 △2,070

시비 26,730 28,800 △2,070

307 민간이전 26,730 28,800 △2,070

시비 26,730 28,800 △2,070

10 사회복지시설법정운영비보조 26,730 28,800 △2,070

○정부지원어린이집 보육교사 복지수당 지원

26,730 28,800 △2,070경정 26,730,000원

시비 26,730 28,800 △2,070

정부미지원어린이집 보육교사 복지수당 지원 1,367,340 1,445,400 △78,060
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 1,367,340 1,445,400 △78,060

307 민간이전 1,367,340 1,445,400 △78,060

시비 1,367,340 1,445,400 △78,060

10 사회복지시설법정운영비보조 1,367,340 1,445,400 △78,060

○정부미지원어린이집 보육교사 복지수당 지원

1,367,340 1,445,400 △78,060경정 1,367,340,000원

시비 1,367,340 1,445,400 △78,060

정부미지원어린이집 보육교사 장기근속수당 지원 73,000 27,336 45,664

시비 73,000 27,336 45,664

301 일반보상금 73,000 27,336 45,664

시비 73,000 27,336 45,664

01 사회보장적수혜금 73,000 27,336 45,664

○정부미지원어린이집 보육교사 장기근속수당

지원 73,000 27,336 45,664경정 73,000,000원

시비 73,000 27,336 45,664

정부미지원어린이집 조리원 인건비 지원 130,500 90,000 40,500

시비 130,500 90,000 40,500

307 민간이전 130,500 90,000 40,500

시비 130,500 90,000 40,500

10 사회복지시설법정운영비보조 130,500 90,000 40,500

○정부미지원어린이집 조리원 인건비 지원

130,500 90,000 40,500경정 130,500,000원

시비 130,500 90,000 40,500

부모모니터링단 운영 5,920 6,100 △180

국 2,960 3,050 △90

시비 1,480 1,525 △45

구비 1,480 1,525 △45

301 일반보상금 5,920 6,100 △180

국 2,960 3,050 △90

시비 1,480 1,525 △45

구비 1,480 1,525 △45

09 행사실비보상금 5,920 6,100 △180

○부모모니터링단 활동지원 5,920 6,100 △180경정 5,920,000원

국 2,960 3,050 △90

시비 1,480 1,525 △45

구비 1,480 1,525 △45

어린이집 지원 132,170 147,920 △15,750

201 일반운영비 5,250 21,000 △15,750

01 사무관리비 5,250 21,000 △15,750

○무지개어린이집 부지 임차 3,000 18,750 △15,750

·감정평가 3,000 750 2,250

·임차 0 18,000 △18,000

경정 3,000,000원

경정 0원

어린이집 확충 266,819 0 266,819

국 177,879 0 177,879

시비 88,940 0 88,940
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 259,319 0 259,319

국 172,879 0 172,879

시비 86,440 0 86,440

03 민간위탁사업비 259,319 0 259,319

○장림동 문화복지복합센터 건립(국공립어린이

집 설치) 259,319 0 259,319259,319,000원

국 172,879 0 172,879

시비 86,440 0 86,440

405 자산취득비 7,500 0 7,500

국 5,000 0 5,000

시비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

○장림동 문화복지복합센터 건립(국공립어린이

집 기자재) 7,500 0 7,5007,500,000원

국 5,000 0 5,000

시비 2,500 0 2,500

어린이집 기능보강 244,000 40,000 204,000

국 117,000 15,000 102,000

시비 58,500 7,500 51,000

구비 68,500 17,500 51,000

402 민간자본이전 234,000 30,000 204,000

국 117,000 15,000 102,000

시비 58,500 7,500 51,000

구비 58,500 7,500 51,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 234,000 30,000 204,000

○어린이집 정수기등 지원사업 204,000 0 204,000204,000,000원

국 102,000 0 102,000

시비 51,000 0 51,000

구비 51,000 0 51,000

종일반 의무운영 지원 1,045,500 2,080,221 △1,034,721

시비 1,045,500 2,080,221 △1,034,721

307 민간이전 1,045,500 2,080,221 △1,034,721

시비 1,045,500 2,080,221 △1,034,721

10 사회복지시설법정운영비보조 1,045,500 2,080,221 △1,034,721

○종일반 의무운영 지원 1,045,500 2,080,221 △1,034,721경정 1,045,500,000원

시비 1,045,500 2,080,221 △1,034,721

효원어린이집(민간) 매입 국공립 확충 1,986,000 0 1,986,000

국 40,000 0 40,000

시비 20,000 0 20,000

구비 1,926,000 0 1,926,000

401 시설비및부대비 1,906,000 0 1,906,000

01 시설비 1,906,000 0 1,906,000

○효원어린이집(민간) 매입 국공립 확충

1,906,000 0 1,906,0001,906,000,000원

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

국 40,000 0 40,000
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부서: 여성가족과

정책: 보육 및 가정지원

단위: 영·유아 육성기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 20,000 0 20,000

구비 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

○효원어린이집(민간) 매입 국공립 확충

80,000 0 80,00080,000,000원

국 40,000 0 40,000

시비 20,000 0 20,000

구비 20,000 0 20,000

조은어린이집(민간) 매입 국공립 확충 1,474,000 0 1,474,000

국 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

구비 1,384,000 0 1,384,000

401 시설비및부대비 1,354,000 0 1,354,000

01 시설비 1,354,000 0 1,354,000

○조은어린이집(민간) 매입 국공립 확충

1,354,000 0 1,354,0001,354,000,000원

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

구비 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

○조은어린이집(민간) 매입 국공립 확충

120,000 0 120,000120,000,000원

국 60,000 0 60,000

시비 30,000 0 30,000

구비 30,000 0 30,000
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